"Trata a presente demanda, originariamente, de Mandado de
Segurança preventivo impetrado com escopo de suspender os
efeitos do Termo de Início de Fiscalização/Mandado de
Procedimento Fiscal — MPF lavrado contra o Impetrante ao
fundamento de que, não obstante haver movimentado R$
2.761.765,19 (dois milhões, setecentos e sessenta e um mil,
setecentos e sessenta e cinco reais e dezenove centavos), no ano-
base de 1998, não apresentou declaração de rendimentos à Receita
Federal.

Narra o impetrante que no bojo do referido MPF constam
informações referentes à movimentação bancária relativas ao ano
de 1998, antes, portanto, da publicação da Lei n° 10.174/01, que